
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 19.09.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 395/2017 

privind respingerea plângerii prealabile formulată de Troanches Remus prin care solicită 

revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 196/2017, privind închirierea terenului în suprafață de 178 

mp, situat pe str.Tineretului, nr. 15, pentru loc de joacă pentru copiii de la grădiniţa „În Țara 

Minunilor” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 12 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 524/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 289/2017, promovat de Direcţia Patrimoniu, Serviciul Monitorizare 

Contracte, prin care propune respingerea plângerii prealabile formulată de Troanches Remus, prin 

care solicită revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 196/2017, privind închirierea terenului în 

suprafață de 178 mp, situat pe str.Tineretului, nr. 15, pentru loc de joacă pentru copiii de la 

grădiniţa „În Țara Minunilor„ ,deoarece aceasta a produs efecte; 

• Raportul de specialitate nr. 30870/2017, promovat de Direcţia Juridică, prin care propune 

respingerea plângerii prealabile formulată de Troanches Remus, prin care solicită revocarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 196/2017, privind închirierea terenului în suprafață de 178 mp, situat 

pe str. Tineretului, nr. 15, pentru loc de joacă pentru copiii de la grădiniţa „În Țara Minunilor„ 

deoarece aceasta nu poate fi revocată unilateral fiindcă a intrat în circuitul civil;  

• Plângerea prealabilă a lui Troanches Remus cu adresa de corespondenţă O.P.1 C.P.144 interior, 

Baia Mare, înregistrată la Primăria municipiului Baia Mare cu nr.  28478/11.08.2017 completată cu 

nr.29284/22.08.2017. 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 554/2004, a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Contractul de închiriere nr.196/24.05.2017, încheiat cu Asociaţia ''În Țara Minunilor''; 

• Prevederile art.10, art. 36 alin.2 lit.c, art. 121, art.123 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.Se aprobă respingerea plângerii prealabile formulată de Troanches Remus prin care solicită 

revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 196/2017, privind închirierea terenului în suprafață de 178 

mp, situat pe str.Tineretului, nr. 15, pentru loc de joacă pentru copiii  de la grădiniţa „În Țara 

Minunilor”, deoarece hotărârea nu poate fi revocată, având în vedere că a intrat în circuitul civil și a 

produs efecte juridice. 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 19.09.2017  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Direcția Jurid ică și 

Direcția Administrare Patrimoniu. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Direcția Juridică; 

• Dl.Troanches Remus;  

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


